

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een ontwerp van Wet houdende wijziging van de omzetbelasting.

De toelichtende memorie, die het Wetsontwerp vergezelt, bevat de gronden waarop het rust.

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming.

Soestdijk, 15 september 1969.

JULIANA.

WIJ JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDERLANDEN, PRINSES VAN ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het in het samenstel van dekkingsmaatregelen wenselijk is wijzigingen aan te brengen in de omzetbelasting;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

De Wet op de omzetbelasting 1968 (*Stb.* 329) ¹⁾ wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 9 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt „12 percent” vervangen door: 13 percent.

2. In het tweede lid, letter *a*, wordt „4 percent” vervangen door: 4,3 percent.

B. In artikel 20 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt „12 percent” vervangen door: 13 percent.

2. In het tweede lid, letter *a*, wordt „4 percent” vervangen door: 4,3 percent.

C. In artikel 27, tweede lid, wordt „vier honderdvierde deel” vervangen door: 43/1043 deel.

D. In artikel 28 wordt „twaalf honderdthiende deel” vervangen door: 13/113 deel.

E. In artikel 50, vierde lid, wordt „12/112 gedeelte” vervangen door: 13/113 deel.

F. In artikel 43 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. De eerste volzin van het vierde lid wordt vervangen door:

4. De aanspraak op teruggaaf ontstaat, telkens voor een vierde gedeelte, aan het einde van het tweede, derde en vierde kwartaal van het jaar 1969, en telkens voor een achtste gedeelte aan het einde van het eerste en vierde kwartaal van het jaar 1970.

2. Aan het artikel wordt een vijfde lid toegevoegd, luidende:

5. Onze Minister kan, indien nadere gegevens met betrekking tot de te verwachten opbrengst van de belasting over 1970 naar zijn oordeel daartoe aanleiding geven, het gedeelte waar-

¹⁾ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 26 juni 1969 (*Stb.* 282).

voor ingevolge het vierde lid de aanspraak op teruggaaf ontstaat aan het einde van het eerste kwartaal van dat jaar, tot ten hoogste de helft verminderen en het gedeelte waarvoor ingevolge het vierde lid de aanspraak op teruggaaf ontstaat aan het einde van het vierde kwartaal van dat jaar, dienovereenkomstig verhogen.

G. In artikel 45 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het eerste lid wordt vervangen door:

1. Met afwijking in zoverre van de artikelen 2 en 15 is, met betrekking tot goederen welke zijn bestemd om door de ondernemer als bedrijfsmiddel te worden gebruikt, aftrek slechts toegestaan van:

a. 30 percent van de belasting, ingeval de levering of de invoer plaatsvindt in 1969 of 1970;

b. 60 percent van de belasting, ingeval de levering of de invoer plaatsvindt in 1971;

c. 90 percent van de belasting, ingeval de levering of de invoer plaatsvindt in 1972.

2. Het derde lid wordt vervangen door:

3. In gevallen waarin het eerste lid ten aanzien van een bedrijfsmiddel toepassing heeft gevonden en de ondernemer dat bedrijfsmiddel vervolgens levert, wordt onder door Onze Minister te stellen voorwaarden aan die ondernemer teruggaaf verleend van 70, onderscheidenlijk 40 of 10 percent van de ter zake van die levering verschuldigde belasting naar gelang deze plaatsvindt in de jaren 1969 of 1970, dan wel 1971 of 1972.

H. Artikel 49, zevende lid, eerste volzin, wordt vervangen door:

7. De accijns wordt vastgesteld door de inspecteur en bij de door de inspecteur aangewezen ontvanger voldaan op de tijdstippen waarop en voor de gedeelten waarvoor ingevolge artikel 43, vierde lid, eerste volzin, en vijfde lid, aanspraak op teruggaaf ontstaat.

I. In tabel I, letter a, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Aan post 4 wordt toegevoegd:
gebak; koekjes en biskwies; suiker (geraffineerde beetwortel-suiker en geraffineerde rietsuiker);

2. In post 6 wordt „vers” vervangen door:
vers, bereid of verduurzaamd.

3. Aan post 7 wordt toegevoegd:
aardappelmeel; cacao-poeder; maizena; puddingpoeder;

4. Post 14 wordt vervangen door:

14. melk, waaronder begrepen melk in poedervorm; chocolademelk; gecondenseerde melk; gevitaminiseerde melk; koffiemelk;

5. Aan post 17 wordt toegevoegd:
room; vla;

6. Aan post 25 wordt toegevoegd:
bouillons; soepen;

J. In tabel I, letter c, post 1, wordt „vers” vervangen door:
vers, bereid of verduurzaamd.

Artikel II

In artikel 3, eerste lid, van de Wet op de accijns van tabaksfabrikaten (*Stb.* 1964, 208)¹⁾ worden de percentages van 10; 16; 30; 36; 37,4 en 59 achtereenvolgens vervangen door:

9,21; 15,21; 29,21; 35,21; 36,61; 58,21.

Artikel III

Onze Minister is bevoegd nadere bepalingen ter zake van de overgang vast te stellen.

Artikel IV

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 juli 1970, met dien verstande dat artikel I, onderdelen F, G en H, in werking treedt met ingang van 1 januari 1970.

Lasten en bevelen, dat deze in het *Staatsblad* zal worden geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven

De Minister van Financiën,

De Staatssecretaris van Financiën,

¹⁾ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 20 december 1968 (*Stb.* 690).